[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

О внесении изменений в Постановление Администрации города Пскова           от 15.10.2009 № 1823 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков»

В целях обеспечения прав граждан на жилище, комплексного решения проблемы улучшения социально-бытовых условий населения, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации города Пскова от 15.01.2008 № 42 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования «Город Псков», руководствуясь статьями 32 и 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Администрации города Пскова от 15.10.2009 № 1823 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков», следующие изменения:

1) В разделе «Паспорт долгосрочной целевой программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков»:

а) строку «Важнейшие целевые индикаторы и показатели» изложить в следующей редакции:
«

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- улучшение жилищных условий к концу 2015 года граждан – участников программы, в том числе:

- 28 семей, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях и принятых на такой учет, которые  улучшат жилищные условия за счет строительства муниципального жилья;

- 15 инвалидов-колясочников, которые улучшат жилищные условия;

- 188 семей, которые улучшат  жилищные условия с использованием субсидий на компенсацию процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам;

- 19 молодых семей, которые улучшат жилищные условия с учетом полученных субсидий на приобретение жилья;

- 48 семей, переселенных из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации;

- 13 жилых помещений, которые будут приобретены у граждан в возрасте 65 лет и старше в собственность муниципального образования «Город Псков» на условиях пожизненной ренты.

»;
б) строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет -  434 400 528 рублей, в том числе:

2010  год  -  13 121 700 рублей,   из   которых:

бюджет города Пскова – 8 146 700 рублей,

внебюджетные средства – 4 975 000 рублей,

2011  год  -  32 869 800  рублей,   из   которых:

бюджет города Пскова – 24 335 000 рублей,

внебюджетные средства – 8 534 000 рубля,

2012 год – 47 727 028 рублей, из которых:

бюджет города Пскова – 39 975 028 рублей,

внебюджетные средства – 7 752 000 рублей,
2013 год – 97 840 000 рублей, из которых:

бюджет города Пскова – 90 250 000 рублей,

внебюджетные средства – 7 590 000рублей,

2014 год – 113 538 500 рублей, из которых:

бюджет города Пскова – 97 872 500 рублей,

внебюджетные средства – 15 666 000 рублей,

2015 год – 129 303 500 рублей, из которых:

бюджет города Пскова – 112 562 500 рублей,

внебюджетные средства – 16 741 000 рублей.

Объем финансирования за  счет  бюджетных  средств будет уточняться исходя из реализации программных мероприятий и индексов инфляции при  формировании бюджета на соответствующий год.

»;
в) в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности»:

- в абзаце 2 цифры «98,2%» заменить цифрами «33,9%»;
- в абзаце 3 цифры «100%»  заменить цифрами «38,4%»;

- в абзаце 4 цифры «56,6%» заменить цифрами «14,2%»;

- в абзаце 5 цифры «1,51%» заменить цифрами «0,8%».
2)  В разделе II «Основные цели и задачи Программы, срок ее реализации, целевые индикаторы и показатели»:
а)  в абзаце 30 слова «42 семьи» заменить словами «28 семей»;
б) в абзаце 31 слова «21 инвалид-колясочник» заменить словами «15 инвалидов-колясочников»;

в) в абзаце 32 слова «157 семей» заменить словами «188 семей»;

г) в абзаце 33 слова «69 молодых семей» заменить словами «19 молодых семей»;

д) абзац 35 «- 8 многоквартирных домов, в которых проведен комплексный капитальный ремонт;» - исключить;
е) в абзаце 36 слова «15 жилых помещений» заменить словами «- 13 жилых помещений».
3) В Разделе IV «Обоснование ресурсного обеспечения программы»:
а) в абзаце 10 цифры «631 945 500 рублей» заменить цифрами «434 400 528 рублей»;

б) в абзаце 11 цифры «523 186 700 рублей» заменить цифрами «373 141 728   рублей»;

в) в абзаце 12 цифры «108758 800 рублей» заменить цифрами «61 258 800 рублей».
4) В разделе VI  «Оценка социально-экономической эффективности программы»:

а) в абзаце 4 слова «42 семьям-гражданам» заменить словами «28 семьям-гражданам»;

б) в абзаце 5 слова «5 447,8 кв.м» заменить словами «3 355,8 кв.м»;
в) абзац 6 изложить в следующей редакции:

«- обеспечить благоустроенной жилой площадью 48 семей проживающих в непригодных для проживания жилых помещениях, в том числе в 2010 году – 2 семьи, в 2011 году 3 семьи, в 2012 году – 4 семьи, в 2013 году – 0 семей, 2014 году – 17 семей, в 2015 году – 22 семьи;»;

г) в абзаце 7 слова «157 семьям» заменить словами «188 семьям»;

д) в абзаце 8 слова «69 молодым семьям» заменить словами «19 молодым семьям»;

е) абзац 9 «- реконструировать 3 518 квадратных метров инженерных сетей;» - исключить;

и) в абзаце 10 слова «15 жилых помещений» заменить словами « 13 жилых помещений».
5) Приложение 2 к Программе «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:

«

Приложение 2 к программе

«Жилище» на 2010-2015 годы

  муниципального образования «Город Псков»
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

выполнения программных мероприятий в рамках долгосрочной целевой Программы  «Жилище» на 2010-2015 годы

	Показатели выполнения программных мероприятий в результате выполнения Программы
	Едини
цы измерения
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

(с нарастающим итогом)

	В том числе

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Число переселенных семей в результате выполнения Программы (48)
	Ед.
	2
	5
	9
	0
	26
	48

	Количество семей, которые улучшат жилищные условия с использованием субсидий на компенсацию процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам, в результате выполнения Программы (188)
	Ед.
	27
	144
	156
	168
	178
	188

	Количество молодых семей, которые улучшат жилищные условия с учетом полученных субсидий на приобретение жилья,  в результате выполнения Программы (19)
	Ед.
	 -----
	5
	9
	0
	14
	19

	Количество семей, которые улучшат жилищные условия за счет строительства муниципального жилья в результате выполнения Программы (28)
	Ед.
	-----
	0
	0
	0
	14
	28

	Количество инвалидов- колясочников, которые улучшат жилищные условия за счет строительства или приобретения жилья в результате выполнения Программы (15)
	Ед.
	-----
	8
	12
	0
	15
	15

	Количество жилых помещений, которые будут приобретены у граждан в возрасте 65 лет и старше в собственность муниципального образования

«Город Псков» на условиях пожизненной ренты, в результате выполнения Программы (13)
	Ед.
	------
	------
	0
	3
	8
	13

»;

6) Приложение 4 к Программе «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков» изложить  в следующей редакции:
«
   Приложение 4 к программе

«Жилище» на 2010-2015 годы

  муниципального образования «Город Псков»
ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ» НА 2010 - 2015 ГОДЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ»

	программные мероприятия

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	ВСЕГО                тыс.руб.

	бюдж.

г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж.
г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж.
г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж.
г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж.
г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж.
г.Пскова/

внебюдж.
	бюдж. г.Пскова/

внебюдж.

	Молодые семьи
	-----------
	3 095,0/
6 238,8
	2 624,028/

5 500,0
	0/0
	3 500,0/

7 000,0
	3 500,0/

7 000,0
	12 719,028/

25 738,8

	субсидии на компенсацию процентных ставок
	5 146,7/
4 975,0
	6 890,0/
2 296,0
	8 209,3/
2 252,0
	9 550,0/
7 590,0
	10 900,0/

8 666,0
	12 250,0/

9 741,0
	52 946,0/

35 520,0

	переселение
	3 000,0 /0
	5 000,0/0
	6384,2/0
	0/0
	36 937,5/0
	56 512,5/0
	107 834,2/0

	строительство
	------------
	-----------
	0/0
	0/0
	30000,0/0
	30000,0/0
	60 000,0/0

	инвалиды
	-----------
	8 000,0/0
	7 794,8/0
	0/0
	6 435,0/0
	--------
	22 229,8/0

	рента
(в т.ч. текущий ремонт)
	------------
	------------
	822,3/0
	1 300,0/0
	2 600,0/0
	2 800,0/0
	7 522,3/0

	Исполнение решений Псковского городского суда
	----------
	1 350,0/0
	4 250,2/0
	79400,0/0
	7 500,0/0
	7 500,0/0
	100 000,2/0

	Приобретение жилых помещений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения» для сопровожда-емого проживания людей с инвалидностью
	-----------
	------------
	9 890,2/0

	-------------
	--------------
	9 890,2/0

	ВСЕГО:

	8 146,7/

4 975,0
	24 335,0/8 534,8
	39 975,028/
7 752,0
	90 250,0/

7 590,0
	97 872,5/

15 666,0
	112 562,5/

16 741,0
	373 141,728/

61 258,8

в том числе:

На реализацию программных мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, нуждающихся  в жилых помещениях:
Обеспечение жильем молодых семей в городе Пскове:
	№

п/п
	Год
	Планируемое количество молодых семей, которые улучшат жилищные условия
	Объем финансирования*

тыс.руб.

	В том числе:

	За счет средств бюджета

города Пскова
	Средства

 молодых семей

	1.
	2010
	-----
	-------
	-------

	2.
	2011
	5
	3 095,0
	6 238,8

	3.
	2012
	4
	2 624,028
	5 500,0

	4.
	2013
	0
	0
	0

	5.
	2014
	5
	3 500,0
	7 000,0

	6.
	2015
	5
	3 500,0
	7 000,0

	ИТОГО:
	19
	12 719,028
	25 738,8

* Субсидии предоставляются в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям города Пскова субсидий на приобретение жилья в рамках реализации долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков», утвержденными Постановлением Администрации города Пскова                    от 04.08.2010 № 1690.
Предоставление субсидий на компенсацию процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам и кредитам на приобретение недвижимости гражданам, признанным нуждающимися в жилых  помещениях  в городе Пскове:
	№

п/п
	Год
	Планируемое количество семей, которые улучшат жилищные условия/ранее заключенные договоры (с нарастающим итогом)
	Объем финансирования

по погашению процентной ставки банков

(новые и ранее заключенные договора)

тыс.руб

	В том числе:

	За счет средств  бюджета города Пскова*
	Собственные

средства граждан**

	1.
	2010
	27/100***
	5 146,7
	4 975,0

	2.
	2011
	52/144
	6 890,0
	2 296,0

	3.
	2012
	12/156
	8 209,3
	2 252,0

	4.
	2013
	0/168
	9 550,0
	7 590,0

	5.
	2014
	10/168
	10 900,0
	8 666,0

	6
	2015
	10/178
	12 250,0
	9 741,0

	ИТОГО:
	188
	52 946,0
	35 520,0

* субсидия на погашение процентной ставки  в среднем составляет - 2/3.

** средства на погашение процентной ставки гражданами в среднем составляет - 1/3.

Субсидии предоставляются в соответствии с Положением о предоставлении субсидий на компенсацию процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам на приобретение жилья гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях в городе Пскова в рамках реализации долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков», утвержденным Постановлением Администрации города Пскова от 04.08.2010 № 1690.

*** количество семей, с которыми  заключены договоры на предоставление субсидий до утверждения долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков».

Переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда в городе Пскове:
	№

п/п

	Год
	Планируемая стоимость переселения граждан

из непригодного для проживания жилищного фонда*

тыс.руб

	За счет средств  бюджета города Пскова
	Количество семей, проживающих в жилищном фонде, признанном непригодным для проживания

	1.
	2010
	3 000,0
	2

	2.
	2011
	5 000,0
	3

	3.
	2012
	6384,2
	4

	4.
	2013
	0
	0

	5.
	2014
	36 937,5
	17

	6.
	2015
	56 512,5
	22

	ИТОГО:
	107 834,2
	48

* Переселение осуществляется в соответствии с Положением о переселении граждан из непригодных для проживания жилых помещений  в городе Пскове в рамках долгосрочной целевой Программы «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков», утвержденным Постановлением Администрации города Пскова от 07.09.2011 № 2018.

Финансирование строительства  муниципального жилья  для граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях:
	№

п/п
	Год

	Объем жилищного строительства

/кв.м/
	Объем финансирования строительства жилья *

                                                                                            тыс.руб.

	За счет средств бюджета города Пскова /количество семей

	1.
	2011
	0
	0

	2.
	2012
	0
	0

	3.
	2013
	0
	0

	4.
	2014
	770,0
	30 000,0/ 14

	5.
	2015
	770,0
	30 000,0/ 14

	ИТОГО:
	1540,0
	60 000,0/ 28

* объем финансирования строительства жилья рассчитан исходя из средней потребности общей площади жилого помещения  для  обеспечения одной семьи 55,0 кв.м
Финансирование строительства или приобретения жилья для инвалидов-колясочников, состоящих на учете на получение специально оборудованных жилых помещений в городе Пскове:
	№

п/п
	Год
	Планируемое количество инвалидов-колясочников, которые улучшат жилищные условия
	Объем жилищного строительства

/кв.м/
	Объем финансирования строительства муниципального жилья *

тыс.руб.

	средства бюджета города Пскова

	1.
	2010
	Разработка проектной документации, строительство муниципального жилого дома

	2.
	2011
	    4/4**
	198,9
	8 000,0

	3.
	2012
	4
	199,0
	7 794,8

	4.
	2013
	0
	0
	0

	5.
	2014
	3
	165,0
	6 435,0

	6.
	2015
	--------
	------
	------

	ИТОГО:
	15
	562,9
	22 229,8

*стоимость приобретения жилых помещений для инвалидов-колясочников рассчитана исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья  - 39 000 рублей по ценам 2012 года.

** 4 семьи инвалидов-колясочников будут обеспечены жилыми помещениями из  муниципального жилищного фонда.

Финансирование жилых помещений, которые будут приобретены у граждан в возрасте 65 лет и старше в собственность муниципального образования «Город Псков» на условиях пожизненной ренты:
	№ п/п
	Год
	Планируемое количество жилых помещений, которые будут приобретены у граждан в возрасте 65 лет и старше на условиях пожизненной ренты

(с нарастающим итогом)
	Объем финансирования *

(новые и ранее заключенные договора)

тыс.руб.

	средства бюджета города Пскова

	1.
	2012
	    0/10**
	822,275 (в т.ч. текущий ремонт)

	2.
	2013
	3/10
	1 300,0

	3.
	2014
	5/15
	2 600,0

	4.
	2015
	5/20
	2 800,0

	ИТОГО:
	23
	7 522,275

* Объем финансирования рассчитан в соответствии с Положением о приобретении у граждан в возрасте 65 лет и старше жилых помещений на условиях пожизненной ренты, утвержденным Постановлением Псковской городской Думы от 27.10.2000 № 342.
** количество жилых помещений, которые приобретены у граждан в возрасте 65 лет и старше на условиях пожизненной ренты до включения данного мероприятия в долгосрочную целевую Программу «Жилище» на 2010-2015 годы муниципального образования «Город Псков».

                                                                                                                                               ».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования              «Город Псков» в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Пскова Барышникова Г.И.
Глава Администрации города Пскова                                      И.С.Чередниченко
740

05.04.2013